



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

De posse dos documentos que compõem o processo licitatório da modalidade **Pregão Presencial nº. 81/2016 - Processo nº. 144/2016**, objetivando a **AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE DEMARCAÇÃO VIARIA (TINTA, SOLVENTE E MICROESFERA DROP-ON)**, CONFORME AS ESPECIFICAÇÕES DO ANEXO I DO EDITAL PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E CIDADANIA (SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS) – EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESAS (ME) E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE (EPP), realizado conforme ata de sessão pública, datada de 31 de março de 2016, com a presença do pregoeiro oficial e da equipe de apoio desta Prefeitura Municipal de Itapetininga, **HOMOLOGO** todo o procedimento realizado que **ADJUDICOU** o objeto licitado ao proponente:

1) MAVI TINTAS E SINALIZADORA LTDA
CNPJ: 14.191.875/0001-22

Item	Unid.	Quant.	Tipo de Disputa	Descrição	Marca	Valor Unit.	Valor Total
2	200	BD	EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESAS (ME) E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE (EPP)	TINTA AMARELA PARA DEMARCAÇÃO VIÁRIA NORMA DER/SP 3.09	SALECRIL	R\$ 168,50	R\$ 33.700,00
6	250	BD	EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESAS (ME) E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE (EPP)	SOLVENTE PARA TINTA DE DEMARCAÇÃO VIÁRIA - 18 LTS	SALECRIL	R\$ 104,90	R\$ 26.225,00
TOTAL: R\$							R\$ 59.925,00

2) RODOESTE SINALIZAÇÃO E SERVIÇOS VIARIOS LTDA ME
CNPJ: 08.466.204/0001-24

Item	Unid.	Quant.	Tipo de Disputa	Descrição	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	200	BD	EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESAS (ME) E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE (EPP)	TINTA BRANCA PARA DEMARCAÇÃO VIÁRIA NORMA DER/SP 3.09	RODOESTE	R\$ 163,98	R\$ 32.796,00
3	30	BD	EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESAS	TINTA AZUL PARA DEMARCAÇÃO VIÁRIA NORMA DER/SP 3.09	RODOESTE	R\$ 170,49	R\$ 5.114,70



			(ME)E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE (EPP)				
4	30	BD	EXCLUSIVO PARA MICROEM PRESAS (ME)E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE (EPP)	TINTA VERMELHA PARA DEMARCAÇÃO VIÁRIA NORMA DER/SP 3.09	RODOESTE	R\$ 170,49	R\$ 5.114,70
5	30	BD	EXCLUSIVO PARA MICROEM PRESAS (ME)E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE (EPP)	TINTA CINZA CHUMBO PARA DEMARCAÇÃO VIÁRIA NORMA DER/SP 3.09	RODOESTE	R\$ 178,00	R\$ 5.340,00
TOTAL: R\$							R\$ 48.365,40

Outrossim, mediante a desclassificação das empresas SUPRIVIAS INDUSTRIA E COMERCIO DE MATERIAIS PARA DEMARCAÇÃO VIARIA LTDA EPP CNPJ: 20.161.517/0001-70 (1º) no item 07 por não apresentação da amostra do supracitado item em desconformidade ao item 9.1 do edital; conforme deliberação por parte da Seção Operacional Técnica da Secretaria de Transito através do memorando TAM 016/2016 em apenso ao processo. Considerando-se o disposto no item 9.1 do edital e art. 4º, inciso XVI da Lei 10.520/2002); o Pregoeiro e equipe de apoio decidem então analisar a proposta subsequente na ordem de classificação; passou-se análise da proposta da 2ª colocada para o item 07, a empresa MAVI TINTAS E SINALIZADORA LTDA CNPJ: 14.191.875/0001-22, a qual foi considerada desclassificada tendo em vista a amostra apresentada estar em desconformidade com o memorial descritivo do edital, conforme deliberação por parte da Seção Operacional Técnica da Secretaria de Transito através do memorando TAM 019/2016 em apenso ao processo. Com fulcro no disposto no item 9.1 do edital e art. 4º, inciso XVI da Lei 10.520/2002); o Pregoeiro e equipe de apoio decidem então analisar a proposta subsequente na ordem de classificação; passou-se análise da proposta da 3ª colocada para o item 07; a empresa RODOESTE SINALIZAÇÃO E SERVIÇOS VIARIOS LTDA ME CNPJ: 08.466.204/0001-24, sendo esta aceita para eventual registro conforme deliberação por parte da Seção Operacional Técnica da Secretaria de Transito através do memorando TAM 20/2016 em apenso ao processo; RATIFICO e ACOLHO o referido parecer como motivação aliunde, alterando o laudo classificatório com a classificação da empresa: RODOESTE SINALIZAÇÃO E SERVIÇOS VIARIOS LTDA ME CNPJ: 08.466.204/0001-24, em 1º lugar no item 07 (150 sc MICROESFERA DROP-ON (ABNT NBR 6.831) TIPO II C - 25 KG). Tendo em vista a amostra apresentada estar em conformidade com o memorial descritivo do edital e a documentação habilitatória estar em conformidade com o exigido, HOMOLOGO e ADJUDICO este certame a empresa: RODOESTE SINALIZAÇÃO E SERVIÇOS VIARIOS LTDA ME CNPJ: 08.466.204/0001-24; no valor unitário como segue abaixo:

Item	Unid.	Quant.	Tipo de Disputa	Descrição	Marca	Valor Unit.	Valor Total
7	150	SC	EXCLUSIVO PARA	MICROESFERA DROP-ON (ABNT NBR 6.831) TIPO II C - 25 KG	RODOESTE	R\$ 109,00	R\$ 16.350,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPETININGA
ESTADO DE SÃO PAULO

			MICROEMPRESAS (ME) E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE (EPP)				
--	--	--	--	--	--	--	--

O valor total desta Homologação do Pregão Presencial nº 81/2016 é de R\$ 124.640,40 (cento e vinte e quatro mil, seiscentos e quarenta reais e quarenta centavos).

Proceda-se a seguir, às providências complementares como comunicado e ou publicação e empenhamento, para os efeitos legais.

Itapetininga, 22 de julho de 2016.

**HIRAM AYRES MONTEIRO JUNIOR
PREFEITO MUNICIPAL**